
 

 

 

 

MINISTERIO DE PRODUCCION Y TRABAJO 

DIRECCION GENERAL DE PROGRAMAS Y PROYECTOS SECTORIALES Y ESPECIALES 

PROYECTO  PNUD ARG /17/006  

LPN 2/2019 “Contratación de Servicios de Reingeniería de Procesos y Desarrollo de Plataforma 

Digital para la despapelización total de La Gestión Documental” 

CONSULTA ACLARATORIA N° 2 

 

De acuerdo a las consultas  recibidas, informamos a continuación lo siguiente: 

 

Consulta N° 1: 

 

En la página 7 se informa que "Los precios que se coticen deberán estar expresados en 

pesos argentinos o en dólares estadounidenses" y en la página 16 "Los precios que se 

coticen deberán estar expresados en pesos argentinos". 

Podrían aclararnos cuál es la moneda de la oferta? 

 

Respuesta N° 1 

 

Respecto de la observación realizada, informamos que el pliego establece por el tipo 

de proceso Licitación Pública Nacional las Instrucciones a los Oferentes, donde se 

informan las características generales al tipo de procedimiento, pero es en el Anexo II 

“Hoja de Datos”, donde se establecen las condiciones específicas para la presente 

contratación, para la Moneda de la oferta: la misma deberá ser en “pesos argentinos”  

 

 

Consulta N° 2 

 

En la página 7 se informa que los precios cotizados no deberán incluir el Impuesto al 

Valor Agregado (IVA), sin embargo en la planilla del anexo IX incluye una columna 

para su consideración.  

 

Respuesta N° 2 

 

Este requerimiento en el cuadro de esquema de precios: Se pide para conocer el 

porcentaje que incluye el Impuesto al valor agregado IVA dentro de su cotización 

total, con el objeto de  la tramitación del correspondiente certificado de reintegro de 

IVA, de acuerdo a la Resolución DGI 3349/91 que se encuentra prevista según 

normativa vigente del Programa de las Naciones Unidad para el Desarrollo, por ser un 

Organismo Internacional exento de IVA. 
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Consulta N° 3 

 

En la página 7 se informa que "Las ofertas permanecerán válidas por sesenta días (60) 

a partir de la fecha de la Presentación de Ofertas establecida por el Sector de 

Adquisiciones" y en la página 17 "El período de validez de las ofertas será de 90 días". 

Podrían aclararnos cuál es el período de validez de la oferta? 

 

Respuesta N° 3 

 

Respecto de la observación realizada, al igual que lo informado en la respuesta N° 1 

informamos que el pliego establece por el tipo de proceso Licitación Pública Nacional 

las Instrucciones a los Oferentes, donde se informan las características generales al 

tipo de procedimiento, pero es en el Anexo II “Hoja de Datos”, donde se establecen las 

condiciones específicas para la presente contratación, para la Período de Validez de la 

Oferta: la misma deberá ser  “por un plazo de 90 días”  

 

Consulta N° 4 

 

En el Formulario de Presentación de la Oferta/Propuesta hay que aclarar la cantidad 

total de la Oferta. La cantidad total corresponde al precio total con IVA? 

 

Respuesta N° 4 

 

En el Formulario de Presentación de la Oferta, se deberá indicar el valor total de su 

cotización con IVA incluido,  dado que la adjudicación del contrato será  por el monto 

total con impuestos. 

 

 

Consulta N° 5 

 

Se solicita indicar la dirección del proyecto PNUD ARG 17/006 requerida para la  

presentación de la póliza de caución en carácter de garantía de mantenimiento de 

oferta solicitado en el pliego por un valor de $ 175.000,00 

 

 

Respuesta N° 5 

 

 La dirección que debe consignarse para la tramitación de la póliza de caución debe ser: 

Avda. Leandro N Alem 650 Piso 5 CABA. 

 

 


